
 

                                                       

 
                                                    

 

 

Centro de Educação Superior da Foz do Itajaí - CESFI 

Av: Lourival Cesario Pereira S/Nº - Nova Esperança - Balneário Camboriú SC Cep: 88336-275 Fone (47) 3398 6484 
website: www.cesfi.udesc.br         e-mail: cesfi@udesc.br 

 
PORTARIA DG/CESFI Nº 079/2019 

 

O Diretor Geral do Centro de Educação Superior da Foz do Itajaí – Cesfi, no uso de suas 
atribuições, previstas no inciso XVI do Artigo 65 do Regimento Geral da Universidade. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º Tornar público, para conhecimento dos interessados, a relação dos candidatos com 
inscrições deferidas e indeferidas; aprovados e classificados no processo para Transferência 
Externa e Retorno de Diplomado, para os cursos de graduação mantidos pelo Centro de 
Educação Superior da Foz do Itajaí - CESFI, para o 1º semestre de 2020, de acordo com os 
critérios estabelecidos pelo Edital de Vagas nos cursos de graduação nº 04/2019 – UDESC (2ª 
etapa) e pela Resolução 013/2017-CONSEPE. 
                                                           

CURSO DE ADMINISTRAÇÂO PÚBLICA 
 

INSCRIÇÕES DEFERIDAS 
 

Protocolo Candidatos Curso de Origem Situação 

01 Kelly Cristina Lube Mesquita Direito Retorno Diplomado 

02 Rafael Salvador Sackis Licenciatura em 

Música 

Retorno Diplomado 

03 Paulo de Tarso Barbosa de 

Souza 

Administração Retorno Diplomado 

04 Ricardo de Souza Simão Direito Retorno Diplomado 

05 Augusto Cesar Seifert Direito Retorno Diplomado 

06 Jackson Alisson Silva Administração Retorno Diplomado 

07 Matheus José Vequi Direito Retorno Diplomado 

08 Angelica Maria Benedetti Engenharia Química Retorno Diplomado 

10 Francisco José Gonçalves 

Karlinski 

Direito Retorno Diplomado 

11 Fernando de Tarso Castelain 

Júnior 

Licenciatura em 

Letras 

Retorno Diplomado 

12 Thiago Capoani Luzardo Administração Retorno Diplomado 

13 Maria Eduarda Bürger Direito Retorno Diplomado 

14 Wiliam Everson Santos Pinto Direito Retorno Diplomado 

15 Thays Wayne Gonçalves Serviço Social Retorno Diplomado 

16 Marck Adilson Nogueira de 

Cunha Gusmão 

Comunicação Social Retorno Diplomado 

17 Michele Claudino Pereira Letras - Inglês Retorno Diplomado 

 
INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 

 

Protocolo Candidatos Curso de 
Origem 

Situação Legislação 
Edital  

09 Maicon Juliano Gonçalves da 
Silva 

Direito Transferênc
ia Externa 

Item 2.2, inciso I 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

33
24

2/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
85

0C
C

X
W

8.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 J
O

S
E

 C
A

R
LO

S
 D

E
 S

O
U

Z
A

 e
m

 2
5/

11
/2

01
9 

às
 1

6:
40

:5
6.

2

http://www.cesfi.udesc.br/


 

                                                       

 
                                                    

 

 

Centro de Educação Superior da Foz do Itajaí - CESFI 

Av: Lourival Cesario Pereira S/Nº - Nova Esperança - Balneário Camboriú SC Cep: 88336-275 Fone (47) 3398 6484 
website: www.cesfi.udesc.br         e-mail: cesfi@udesc.br 

Item 2.2, inciso I – A ocupação de vaga ociosa será permitida quando no momento da 
solicitação para transferência externa o(a) interessado(a) tiver concluído, com 
aproveitamento, todas as disciplinas obrigatórias  da primeira e da segunda fase ou do 
primeiro ano do curso de origem. 

 
 

CANDIDATOS APROVADOS 
 

Classificação  Acadêmico(a) Resultado 

01 Kelly Cristina Lube Mesquita Aprovado 

02 Rafael Salvador Sackis Aprovado 

03 Paulo de Tarso Barbosa de Souza Aprovado 

04 Ricardo de Souza Simão Aprovado 

05 Augusto Cesar Seifert Aprovado 

06 Jackson Alisson Silva Aprovado 

07 Matheus José Vequi Aprovado 

08 Angelica Maria Benedetti Aprovado 

09 Francisco José Gonçalves Karlinski Aprovado 

10 Fernando de Tarso Castelain Júnior Aprovado 

11 Thiago Capoani Luzardo Aprovado 

12 Maria Eduarda Bürger Aprovado 

13 Wiliam Everson Santos Pinto Aprovado 

14 Thays Wayne Gonçalves Aprovado 

15 Marck Adilson Nogueira de Cunha Gusmão Aprovado 

16 Michele Claudino Pereira Aprovado 

 
Observação 1: Não houve inscrições para o Curso de Engenharia de Petróleo. 
 
Observação 2: As matrículas serão efetuadas de 20 e 21/02/2020 conforme Calendário 

Acadêmico. Os aprovados serão avisados por e-mail quanto à documentação. 

 
 
Art.2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
Publique-se para o Conhecimento 
 
 
Balneário Camboriú, 25 de novembro de 2019. 
 
 
 

                                            
 
    Professor José Carlos de Souza 

                                                       Diretor Geral do CESFI 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

33
24

2/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
85

0C
C

X
W

8.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 J
O

S
E

 C
A

R
LO

S
 D

E
 S

O
U

Z
A

 e
m

 2
5/

11
/2

01
9 

às
 1

6:
40

:5
6.

3

http://www.cesfi.udesc.br/

